2

Дело № 5-9/36/2022
УИД 91RS0008-01-2021-005137-14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 января 2022 года

                                                          г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ в отношении Абрамовой ТВ, *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, паспорт ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

16 декабря 2021 г. УУП ГУУП ОП № 1 (п. Азовское) МО МВД России «Джанкойский» лейтенантом полиции *** составлен протокол 8201 № 029989/5667 об административном правонарушении в отношении Абрамовой Т.В., согласно которому она 06.12.2021 г. в 20 час. 25 мин. по адресу: ***, не являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляла на протяжении года реализацию спиртосодержащей продукции стоимостью 100 рублей за 1 л., которая согласно заключению эксперта № 9/397 от 13.12.2021 г. является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт и относится к спиртным напиткам кустарного изготовления – самогонам), крепостью 45,5 %, чем нарушила Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что предусмотрена административная ответственность по ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Абрамова Т.В. не явилась, извещена надлежаще, что подтверждается уведомлением о вручении отправления.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Статьёй 14.2 КоАП РФ установлена ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Санкция ст. 14.2 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения выражается в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством. К незаконным действиям относятся: торговля товарами (предметами), изъятыми из гражданского оборота; продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, которым эта продукция принадлежит на незаконных основаниях, или не имеющими специального разрешения (лицензии) на ее реализацию; продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, имеющими специальное разрешение (лицензию), но с нарушением установленных законодательством требований и порядка реализации этой продукции.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется, в частности, Федеральным законом № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ).
Как следует из ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.

Положениями Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ предусмотрен запрет на реализацию спиртосодержащей продукции юридическими лицами, не имеющими специальной лицензии, а также гражданами.
Согласно п. 1 ст. 10.2 Федерального закона № 171-ФЗ оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей. При этом в силу п. 2 данной статьи этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 этой статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.
Судом установлено, что Абрамова Т.В. 06.12.2021 г. в 20 час. 25 мин. по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Светлое, ул. Комарова, д. 2, не являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляла на протяжении года реализацию спиртосодержащей продукции стоимостью 100 рублей за 1 л., которая согласно заключению эксперта № 9/397 от 13.12.2021 г. является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт и относится к спиртным напиткам кустарного изготовления – самогонам), крепостью 45,5 %, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ.
Вина Абрамовой Т.В. подтверждается: протоколом 8201 № 029989/5667 об административном правонарушении от 16.12.2021 г. (л.д.2); рапортами УУП ГУУП ОП № 1 (п. Азовское) МО МВД России «Джанкойский» от 16.12.2021 г. (л.д.3) от 06.12.2021 г. (л.д.3); определением 8203 № 018240/5667 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 08.12.2021 г. (л.д.4); объяснениями от 06.12.2021 г. *** (л.д.6), Абрамовой Т.В. (л.д.7); протоколом осмотра места происшествия от 06.12.2021 г. (л.д.8-10); фототаблицей (л.д.11-12); заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 9/397 от 13.12.2021 г. (л.д.21-23); актом приёма-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 17.12.2021 г. (л.д.26).
Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется, документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.
Оценив представленные доказательства, установив, что Абрамова Т.В. осуществляла незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, суд приходит к выводу наличии в действиях Абрамовой Т.В. состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность, судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Санкция ст. 14.2 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.12.2021 г., были изъяты две полимерных бутылки объемом 1,5 литра с бесцветной жидкостью и пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с бесцветной жидкостью, являющейся
в соответствии с заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым №9/397 от 13.12.2021 г. (л.д.21-23) спиртосодержащей (содержит этиловый спирт и относится к спиртным напиткам кустарного изготовления – самогонам), крепость которой составила 45,5%, и являющейся в силу ч. 1 ст. 25 ФЗ Федерального закона №171 продукцией, изъятой из оборота.
Применительно к категории дел об административных правонарушениях, совершенных в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ, а также Законом № 171-ФЗ (п. 1 ст. 25) предусмотрено, что этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные), основное технологическое оборудование, автомобильный транспорт признаются находящимися в незаконном обороте, поэтому подлежат изъятию.

Следовательно, конфискация орудий совершения и (или) предметов административных правонарушений, находящихся в незаконном обороте, применению не подлежит.

Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, находящиеся в незаконном обороте и изъятые административным органом в рамках применения им мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, не изымаются судом повторно.

Определяя дальнейшие действия с названным имуществом, суд в резолютивной части судебного акта указывает на то, что оно подлежит уничтожению.

При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь Абрамову Т.В. к административной ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа без конфискации.

Спиртосодержащая жидкость, изъятая из оборота, согласно п. 2 ч. 3 ст.29.10 КоАП РФ, подлежит уничтожению в установленном порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10, 14.2 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Абрамову ТВ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей без конфискации.

Изъятую спиртосодержащую жидкость, находящуюся в пластиковой бутылке объемом 1,5 литра и пластиковой бутылке объемом 0,5 литра, переданных в камеру хранения МО МВД России «Джанкойский» (акт №52/2021 от 17.12.2021 г.), – уничтожить.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601143010002140; назначение платежа: штраф по делу № 5-9/36/2022.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                      А.П. Тулпаров